n. 6. vers. præterea etiam l. 5. tenet Rotam in una Sal. v. interd. 19. Novemb. 1593. coram Penia testatur Marecot. varius. refol. lib. 2. cap. 112. sub n. 18. qui aliam Rotæ decisionem allegat, & iterum cap. 120. num. 48. Petrus Surd. consil. 27. num. 19. quem in id citat Marquefan. in tract. de commissi. 1. part. 24. num. 95. tenet etiam Barz. in decis. Bone. 55. Dominus n. 11. Berouis consil. 32. in causa n. 15. l. 3. & per eundem Lancelot. Robert. de asten. 2. part. cap. 12. limit. 53. n. 28. Bart. in d. l. ab execute, ff. de appell. sub n. 2. vers. vel non admittendo legitimas exceptions impediens executionem, &c. & ad eundem remissive Roland. à Valle consil. 43. n. 6. vol. 1. Vincent. Caroc. except. 44. num. 90. qui 6 omnes illam conflantem conclusionem in hac materia affirmant: posse appellari ab execute ex capite excusus, à rectione exceptionis, aptæ ad impedientem executionem sententiae, quod idem esse intelligendum, in executione instrumenti Cameralis, seu guarentigiani, cum pari passu ambulent, & de uno ad illud argumentari, alibi dixi latè, & in specie probat Caesar Contar. ubi proxime d. num. 6. quod adeo 7 verum est, ut appellatio fit omnino necessaria, alia rectione transit in rem judicatam, ut latius probavi supra cap. 3. ad fin. ubi videre poteris; à num. 243. & suprà.

Quibus non inutiliter addit Gigant. in tract. de pen. 3. fol. 1. 95. & 97. & post Felin. Amil. Veral. decis. 333. part. 1. Hieron. Gratian. consil. 38. per tot. l. 2. Flores de Mena in tract. quasi. questione 12. num. 44. afferentes quod si in executione pensionis vigore literarum Apostolicarum executor, seu subexecutor, legitimam aliquas exceptions obstantem executioni, ortam putata, ex ventre, seu natura gratis, incompetentia, vel sobrepitionis, & similes rejicit, exedit ab hujusmodi rectione excessu appellari licere, quod utrumque effectum, cui si executor, seu subexecutor non detulerit, supremum tribunal, ad quod pro delatione recurratur, violentiam facere, deferendum, ac reponendum declaraturum, advertit in individuo Flores de Mena ib. 4. & nos diximus supra lib. 3. cap. 3.

Hæc conclusio pariter trahabat, & repetenda est in execute admittente non admittendas, & minus legitimas exceptions, minime executionis judicio convenientes, nam tunc similiter exedit executor, & si ab hujusmodi admissione rejicendarum exceptions emissa appellatio (cum legitima sit) non detulerit, committet levandum violentiam: tenet Anton. de Butr. in cap. quoad consultationem 15. de sententia & de re judic. sub n. 16. vers. quandoque executor. Paul. Cœpoli. consil. 289. ad primum respondetur in prin. Beld. in l. ab exec. u. n. 13. C. quorum appell. non recip. ubi Bar. n. 4. & in l. ab execute. n. 2. ff. de appell. Ruitus consil. 80. num. 2. col. 5. Anton. de Butr. in cap. quoad consultationem, n. 16. vers. quandoque executor de senten. & re judic. ibidem etiam Abb. sub num. 24. vers. finem C. num. 25. Cardinal. Tusch. præl. concil. tom. concl. 4010. num. 5. & num. 18. litera A. & iterum sub conclus. 101. Veltius in præl. Roma. Cur. lib. 2. cap. 3. sub num. 9. vers. 6. & inter alia, fol. 196. & eadem lib. cap. 5. num. 9. Rebuff. in tract. de senten. execut. art. 7. gl. 1. num. 2. ver. potest tamē, & iterum Rebuff. gl. 14. num. 9. fol. 373. & 380. dicentes, quod si pars opponat contra executionem aliquam legitimam exceptionem, & executor illam non admittat, poterit ab hujusmodi excessu appellatio*n* mittere. Idem tenet Caesar. Contar. in repetit. l. unic. Cod. si de mom. posse. limit. 19. n. 6. & iterum q. 24. num. 10. & 11. Greg. Tholofa. in tract. de appell. lib. 2. c. 31. n. 14. & sequentibus, optimè Cœpolia in causa 44. per totam. Philipp. Franc. in c. novit. 43. in prin. n. 1. de appell. Corneus consil. 81. col. p. 21. in prin. n. 5. lib. 1. Dueñas in regul. 41. limit. 1. Francisco. Ripa in qua pro tribunali sub n. 10. de re jud. Joan. Ferrer. in tract. de appell. c. 5. n. 51. & per Alex. consil. 85.

Pars IV. Cap. VII.

551

usque ad fin. Joan. Gratian. in regul. 348. à prin. & de ex. 25. ceptione nullitatis notor. & dixit post Romanum conf. 91. attentis iis num. 1. & alios Scaccia de appell. q. 17. limit. 10. n. 38. & seqq. & circa alias remitti se ad Felin. ubi nos.

Ex hoc igitur infero, quod cum executor possit, si 24 vult, non tamen præcisè de re jure teneatur hujusmodi exceptions admittere, ab earum rectione appellationi emissæ vim non faciet non defens, quia non quidquid judicis potest relinquitur, id si jucitor juris ne statu, nec tunc appellatio admittitur, ut latius dixi lib. 3. c. 13. à n. 48. & seqq.

In termino quod ab execute nolente admittit 25 exceptions nullitatis infringentes sententiam, quæ sibi exequenda est commissa. appellationi emissæ non sit deferedum, tanquam minus legitimæ. cùm solum sit per modum meri arbitrii, & coniuncti, ut executor videns sententiam notoriæ nullam possit reculare executionem, & parte remittere ad superiorum judicem mandantem, unde cum non adiuv gravamen de eo, quod est in suo arbitrio exequi, & per consequens non debet dari appellatio, ita in terminis concludit Ant. de Butt. in c. quoad consultationem col. 3. post medium n. 16. vers. quas autem exceptions de re jud. & in c. pastoralis. §. quia vero colum. 3. post princ. n. 11. vers. ubi autem admittere posse. & off. deleg. abi quod est in facultate executoris hoc facere, ideo non datur appellatio ad efficiendam retardandam executionis, optimè latissimeque & eleganter per valida fundamenta, hanc doctrinam comprobant Gratian. in discept. foren. 1. 10. n. 1. 6. à n. 3. cum pluribus seqq.

Quæ quidem doctrinam pariter intellige, in mixt. 26 to execute, qui eodem modo ac merus, non tenetur admittere hujusmodi exceptions nullitatis labefactantes sententiam, ac judicium superioris labefacit, quod nec inferior, nec perfacere queit, sed duxat ad ungue adimplere mandatum, ita tenet gl. in c. pastoralis. §. quia vero, verbo, & si sciat, de off. deleg. text. in executionem, & in l. si ut proponit. C. de execut. re iud. Bart. in l. 2. divo Pio, in prin. n. 10. & ibi l. 12. cum seqq. aliquid DD. de re jud. Bart. in l. & si non cognitio versi. nota. C. si contra ius vel ut sp. Innoc. Abb. & Butt. in c. de cestro de re judic. idem Abb. in d. §. quia vero n. 3. vers. de quanto, decil. Tholos. 344. & ibi additio ad eam, & est communis opinio secundum Covarr. in præl. q. c. 16. n. 5. Greg. Lopez in l. 52. tit. 18. part. 3. verbo Sentendo. Menoch. de arbit. lib. 1. quæst. 3. 8. optimè Bobad. in polit. lib. 2. cap. 20. num. 46.

28 Has autem exceptions (non quæ respiciunt justitiam partis tantum, quia hæc transire in rem judicatam jam) sed eas quæ respiciunt sententiam, eamque nullam reddunt, licet non tenetur executor admittere; potest tamen, si vult, non ad effectum terminandi super illos, sed supercedendi in executione, consitit de earum veritate, & infringit rediendi superiori, ad quem earum cognitio, & terminatio per illum remittenda est, prout est, quando exceptio est notoria, & non obviandum sufficit in judicem deducta, præsentibus partibus. Secunda, quando executionem petenti opponitur 29 excommunicationis exceptio. Tertia, si supervenit causa, ratioque aliqua arguens, ut noviter orta, quæ judicem, si cognovisset: moveret vel ad supercedendum in executione vel ita non determinabilis causam. Quarta, 30 exceptio falsi rescripti. Quinta, quando sententia personaliter continent exequenda commititur, & obicitur nullitas, vel notoria iniustitia, quia cum sit corporalis pena irretractabilis, debet, & tenetur superdere, & interim restringere superiori quas omnes limitations per te pedentem poteris exactissime videre, plures referentes per Fel. in c. pastoralis. §. quia vero n. 17. de off. deleg. Bobadil. ubi proxime. n. 47. plenius etiam Menoch. de arbit. jud. lib. 1. q. 38. à n. 21. cum seqq.

Alli vero sunt mixti executores, quando scilicet 31 dantur precedente cause cognitione in negotio, & causa principali, ex qua fertur sententia, non tamen præcessit eadem causa cognitio in actu executionis, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus exadē speiale menti nem fecimus. hoc lib. c. 3. post princ. à n. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptions, quæ respiciunt merita cause principalis, nec eas, quæ infringunt directè, & repugnant ex diametro sententiam, & executoriales commissas; quia executori hujusmodi non quomodo lata sit sententia, sed delegatus sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in ejus discursu incident, cujus

552 De Regia Protect. vi oppress. appell.

à Divo Pio in princ. n. 7 ff. de re jud. c. de cetero ubi Abb. num. 3. l. si prætor. in prin. & in §. Marcelli ff. de re jud. Abb. in d. c. pastoral. § quia vero n. 3. de off. deleg. verf. secunda scilicet. Butr. in d. c. de cetero. decisi. Tholof. 444. & eius additionator Bal. in l. 1. C. que accus. non poss. III. conf. 9. l. 3. Anchara. conf. 224. Ludovic. Roma. conf. 336. Amador. Rodrig. de execut. c. 2. sub n. 40. Anchara. in clem. 1. de re jud. Zafius. d. 1. a divo Pio. § in venditione n. 5. verf. si non autem sent. gl. in clem. unic. de sequenti posse & fructu. loquens nullitate, ex incompetencia, quam sequuntur & generaliter etiam nostram doctrinam Bobad. in polit. l. 2. o. n. 4. & de falsitate est text. in l. dibus ff. de re jud. l. 33. in medio. & in finit. 14. p. 3. l. 13. tit. 22. p. 3. & ibi Gregor. Lopez verbo otros. Menoch. lib. 2. usq. seq. c. 36. n. 16. fol. 124.

Hinc caute lege Joan. Gratia. in regul. 178. dum firmat executorem mixtum super exceptionibus non judicare, & quod quando coram eo opponitur exceptio, quæ quidem post sententiam poterat opponi, ea non obstante sententiam exequitur, quem vel intellige secundum hanc doctrinam communem, vel absoluere intellectum omnino reprobata, ex moris dicendi.

32 Qui quidem mixti executores licet exceptions quæ respiciunt merita causa principalis, ac iniustiam partis, nec admittere debent, nec possunt, sed eas remittere statim ad superiorem, ad ultiorum interim procedentes in executione, ut præfati probant DD. tamen eas, quæ attinquent nullitatem sententia, & illam labefactant, possunt, illas admittere, non ad effundam determinandi, & pronuntiandi super illis, sed remittendi superiori ut pronuntiant, & eundem instratum reddendi, intermixtum supercedendi in executione, si justas esse, non calumniosas reperirent, optimè Felin. in c. de cetero. in princ. n. 2. & 3. de re jud. ubi etiam Abb. gl. in c. pastorali. § quia vero de off. deleg. quam esse communiter receptam, testatur Alexand. in d. l. à Divo Pio, in princ. n. 8. cui omnes assentient, ut est videre per Alexand. ibi n. 11. III. n. 16. Felin. in d. c. pastorali. § quia vero n. 16. Socini. senior. conf. 83. n. 20. lib. 4. Zafius in d. l. à Divo Pio. § in venditione. n. 5. ver. porrò sunt. Zuchar. in l. 1. l. n. 280. C. de editio divi Adri. pro qua doctrina expendunt text. famosum in l. si prætor. in prin. & §. Marcellus ff. de judiciis, cojus interpretationem latè, & mirabiliter persequitur Menoch. de arbitri. d. lib. 1. q. 38. à n. 14. cum seqq. & nostram doctrinam latè comparat. à n. 9. ultra quoctem Imol. in l. qui Rame. § duo fratres. ff. de verbo. oblig. Rom. in l. si is ad quem ff. de acquir. bret. & Rebuff. in tract. de sent. executione art. 7. gl. 1. 2. sub n. 19. verf. si autem tom. 1. fol. 377. Marquesa. de commis. l. p. 23. n. 11. & 13. prout diximus in limitibus suprà in executore mero, hic repeate à n. 18. quæ de appellatione non admittenda ab executore non admittente has exceptions dixi ibi, ut non sit licita, scilicet à n. 14. & seqq. quibus convenit, quod intruso, litigante, competit ex exceptions, quæ principali condemnato in sententia, dummodo non impugnant sententiam, ita ex alii Hier. Gabr. conf. 42. n. 13. tomo 1.

34 Ex qua doctrina utiliter inferas, quod licet exception nullitas in continentia probata ex eisdem actis puta; queque summarie expediti potest intra brevissimum tempus (qua cùm sententia executio summarie tractetur, nihil est admittendum requires altiore indicinem, ad impedimentum executionem l. à Divo Pio. § si super rebus, ff. de re jud.) sit legitima ad eam impediendam, etiam trium conformium, sicut omnino admittenda Rotte. decisi. 280. in novis, Bart. & omnes in l. 4. § condemnatum, ff. de re jud. Aflift. dec. 283. text. optimè ubi Doctores C. si ex falso instrum. Alexand. conf. 33. n. 9. L. Vantius in tract. de null. c. quot. & quib. mo. mul. prop. pess. n. 32. & omnes Doctores in d. §. condemnatum. Rebuff. in comment. ad l. Reg. tit. de sententiæ executione art. 7.

gl. 10. num. 4. & num. 8. contra tres conformes Oldrad. d. conf. 1. 6. Bal. in l. 1. C. que c. 3. prove. Card. & Bonif. in clem. 1. de re jud. Franc. in c. dilectio, de appell. q. 52. Cornelius conf. 204. lib. 2. Immol. in l. de pupillo, § qui opus. ff. de oper. novi Domi. conf. 24. lff. conf. 44. col. 1. lib. 3. Gratius conf. 72. & conf. 80. & 85. colum. 1. text. optimus, & illic Felin. in c. inter cetera de re jud. lff. in l. 1. n. 8. ff. de novi oper. num. Curtius Senior. conf. 96. col. 6. Curtius Junior. in l. sub praetextu, C. de transact. Alcias. lib. 1. de verba. sign. colum. 21. Aymon. conf. 3. col. 1. Joan. de Ami. conf. 128. quibus convenit. Iovetris. ff. de itiner. & cluca priva. latè Covarruy. in tract. quæst. cap. 25. à prim. qui num. 4. infinitos congerit circa executionem nullitatis ex dete. 36. Quæ jurisdictio, ut sit licita, & impediatur executionem, non solum unius sententia translat. in rem judicata, sed etiam trium conformium, quibus adde, Gutier. in practicis quæst. civil. lib. 1. q. 96. num. 4. Lanclot. de atent. l. p. c. 17. num. 105. Anton. Gabriel tract. comm. opin. lib. 6. tit. de flatutis, conf. 3. num. 11. quæ ita intelligas secundum nostram doctrinam, ut tunc impediatur, & obstante executioni, si opponantur coram ipso judice principali, qui sententiam tulit, secundum præfatos Doctores, & quæ nos latè p. 3. cap. 6. à principio, at oppositio coram executore non possunt impe. 37. dire, quia cum infringant sententiam, & direcō repugnent, executor cognoscere de eis non potest, nec tenet admittere ad effectum terminandi (ut dictum est) & idem jus & ex eadem ratione intelligas in exceptione restitutionis petite contra sententiam, ut in casu, que contra unam duas transactas in rem judicata, vel contra tres conformes objici. & opponi possit, (de quo latè examinatur per Covarr. in tract. cap. 25. num. 7. & exactissime per Joan. Garciam de nobilit. gl. 6. § 2. à n. 17. cum seqq. fol. 18, quos vide per te) 38. tum locum habeat, quando coram judice opponitur talis exceptio, non autem coram ejus executore, quia non est modicauia, sed direcō & ex diametro contraria sententia, quia agitur de ea rescindenda omnino.

At cas omnes exceptions, quæ non impugnant di-39 recte sententiam, nec principaliiter eam labefactant, sed illam in parte temperant, aut modificant, queque recte nature judicij convenient, & executionem dumtaxat respiciunt, opponunturque ad consequendum id, quod expresse nisi tacite in sententia denegatum non est, quæque possunt objici, debentque admitti, & per executorem cognoscere contra sententiam, & executoriam executionem; executor mixtus præcisè admittere tenetur optime Felin. in c. de cetero in princ. de re jud. & in d. c. pastorali. § quia vero n. 16. verf. gl. in verbo. & si sciat. Benefici. Bandi. in report. ad eum verbo, executor mixtus est ille qui datu est post sententiam exequendam & verf. seq. Bart. in d. l. à Divo Pio. n. 8. Salin. in d. l. si non cogn. col. penit. verf. aut queritur. Amador. Rodrig. in tract. de execut. c. 2. sub n. 40. ante si. Bobad. in polit. lib. 2. o. 20. n. 48. Menoch. in tract. de arbitri. l. 1. d. q. 3. n. 8. & n. 10. Rebuff. in tract. de sententiæ execut. art. 7. gl. 12. sub p. c. 23. num. 12.

Quibus quidem convenit quod dixit Scaccia in tr. 40 de app. q. 17. lim. 10. sub n. 50. verf. extendere hoc, &c. ut ista nostra doctrina locum habeat, & procedat in iudicium mandatum executivum relaxatum per Auditorem Cameræ Apostolicæ, seu ab alio Papæ delegato in Romana Curia, quoniam si actor coram eo citet adversarii cum videndum subhaftari, & delibrari, vendique pignore ad satisfaciendum eidem creditori in quantitate pecuniae, ad quam debitor est condemnatus, poterit iste judex executor, cognoscere de rebus in quibus fit executio, ad quem pertineant, juxta leg. à Divo Pio. § super rebus, de se jud. & exceptionibus modificativis, non

Pars IV. Cap. VII.

553

non autem quæ respiciunt merita negotii principalis, nec sententiam impugnantes.

41 Ad hanc eandem distinctam doctrinam reducendos esse executores, cui constituitur executorialium executio in auxilium jurisdictionis, ut puta quando unus judex unius territorii requirit per suas literas requisitorias judicem alterius, sub quo bona condemnati, vel ad quæ dominantur situata sunt, vel quando per statutum aliqui committuntur executores ex quædam, ut est videre per Scaccia ubi proxime à n. 47. Rebuff. in tract. de sententiæ execut. art. 7. gl. 12. sub n. 19. tomo 1. fol. 376. exactissime per Menoch. d. 9. 38. n. 8. cum pluribus sequentibus, qui licet sit meritus executor

42 secundum Boba. in polit. lib. 2. c. 20. sub n. 47. ad medium. Rebuff. in commentatori 2. p. rit. de literis requisitoris gl. 3. n. 10. idem etiam affirmit Gratian. in discept. foren. cap. 146. p. 7. sub n. 5. tom. 1. fol. 358. Vide Covarr. in pr. quæst. c. 16 à n. 4. tamen cognoscit de hujusmodi modificativis exceptionibus, qui exequitur jure proprio, & ex jurisdictione radicata ex

43 his que latè Menoch. ubi proxime n. 14. cum sequenti. & exequitur suadente, ne partes dilationibus & expensis vexentur, neque cogantur ire coram judice committente, suas exceptions, & allegationes proponere, allegare, testesque, & probationes vehere, quod maximum inconveniens est ex iis quæ in proprio constituerat est ex supra Bobad. & vide supra cap. 6. à n. 73. & 44 seqq. quod intelligi si nondam liquidata materia fibi est executio commissa, respectu autem cognitionis super domino rei, vide ut d. c. 6. à n. 73.

45 Illud autem, quod modò diximus, executorem qui per requisitorias judicis exequitur, effemur, contrarium videat tenere Abb. in c. de cetero n. 4. verf. secundo membr. quem referens sequitur Bened. Band. in report. ad Felin. verf. execut. mixtus non meritus, qui cognoscit de omnibus exceptionibus, que incident in causam fibi commissam; quibus respondere poteris, procedere in illis judicibus, quibus committitur executio post latè sententiam ob defectum jurisdictionis in eam ferente, qui eam exequi non potest, ultra sententia lata ab arbitrio, quam exequitur judex, qui de omnibus exceptionibus indistincte cognoscere potest, prout expressè loquitur Abb. ubi supra, & de aliis variis exemplis hujus doctrine, videre poteris per Menoch. de arbitri. q. 38. n. 67. & 68. & iterum num. 19. Scaccia de appell. quæst. 17. limit. 10. à n. 42. cum pluribus sequentibus. Marquesa. in tract. de commiss. 1. p. 23. n. 10. quos per te vide poteris, quia nostri non est instituti brevitatem amantis.

46 Hujusmodi si quidem exceptions modificativas, cum propriæ & directæ convenient naturæ executio, admittere executor tenetur, prout sunt exceptio, ne quis conveniatur ultra quam facere possit, compensationes, & similes, quæ a condemnato objici, & opponi possunt post sententiam in executione l. Nefenius §. alt. ff. de re jud. si de fidej. §. idem respondit ff. de fidej. lex diversa s. ff. fol. mat. Bart. per text. ibi in l. 2. c. de iur. & fact. ign. ubi l. 15. Menel. de Padill. n. 36. Bar. in l. à Divo Pio in princ. n. 8. ff. de re jud. Boér. 9. 33. n. 18. Joan. Garcia de expens. & meliora. c. 6. n. 15. l. 2. C. de compens. 1. si cum multi. ff. codem tit. gl. ultim. in c. Joannes de fide instr. quam probat Abb. in cap. exceptions n. 18. de exceptio. Affl. dec. 121. n. 3. Medicis de compens. 7. p. qu. 25. n. 10. Alex. conf. 12. n. 13. volum. 2. Rebuff. tom. ad leges Gallicas, tit. de liter. obligator. gl. 5. n. 39. Greg. Lopez. in l. 20. tit. 14. p. 5. Cifuentes in l. 64. Tauri. q. 10. Aviles in c. 10. prætor. gl. verbo. execut. n. 7. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. ord. verf. quaro utrum exceptio fol. 632. Joan. Gutier. de iur. confit. 3. p. cap. 6. n. 2. & seqq. Cornelius conf. 147. col. 4. vol. 2. lff. in l. si in area in princ. ff. de condic. indeb. Bertran. conf. 15. colum. penit. in princ. Salgado de Protect. Reg.

Ex quibus primò deducitur, ut ad hanc doctrinam fit redundans Cæsar Contardus in report. l. uni. C. si. de mom. poss. fuerit appellat. limit. 19. n. 24. in fin. 25. & Decius in cap. interposita. n. 7. de appell. dicentes quod harum exceptionum oblatio, & oppositio debeat fieri coram judice superiori mandante, non coram executore reddente rationem; qui ipse non tenetur recipere informationes, ut intelligantur non de exceptionibus modificativis, quia coram ipso executo sunt proponendæ, probandæ, & determinandæ tanquam informantes, sed de aliis exceptionibus vel repugnientibus merita, & in jurisdictionem negotii principalis, vel direcō repugnantibus sententiam, licet que recipiunt nullitates ad effectum supercedendi, si forte velut executor ad effectum remittendi superiori bene possunt coram proponi, quia valet (si vult) de eis cognoscere, ad predictum effectum ex supra dictis; si tandem eas executor admittere non vult, cum non teneatur, non excusat pars iterum eas coram superiori proponere, & haec volunt dicere Scaccia de appell. 9. 17. 49. limit. 10. num. 37. prout ex ejus mente colligitur, & clarissim cognoscitur, quia Decius ibi expresse loquitur in mero executor, prout etiam Philip. Franc. in eodem cap. interposita sub num. 4. limit. 4. in fin.

Secundò deducitur, quod hujusmodi exceptions legitimas quæ opponi possunt executioni executori, de quibus & cognoscere, & terminare queit executor, & à rejectione earum appellatio admittitur ex iis quæ diximus ad princ. hujus cap. est intelligendum

Aaa gendum

554 De Regia protect. vi oppress. appell.

gendum, quando excipiens offert se velle incontinenti probare eandem exceptionem, ut secus sit, non offert in continenti se probaturum, à rejectione, appellationi tunc executor deferre non tenetur, ita docet Cont. in L. unic. C. si de momen. poff. lim. 19. n. 13. & iſo intellige mode Scacciam in tract. de appellat. limit. 17. limit. 10. n. 35. rationem reddentes, quia cum simus in iudicis summaris, & executivis, non admittuntur exceptiones requiriens aliorum indaginem, ut & item probat Cont. ibi. d. limit. 19. n. 24. ac ita debent vel ex eisdem causa vel in continenti probationem offerre ut admittantur. Alex. conf. 95. colum. 3. vers. hodie tamen. &c. colum. 2. optimè Mar. de ord. jnd. 3. p. 3. & ult. tit. de except. sententia. n. 36. fol. 661. & loquens in executoribus Apostolicis, bene advertit Flores de Mena in pract. quæſt. questione 12. jub. n. 44.

53 His recte convenit, quod quanto tertius comparet & appellat ab executione, tenetur non solum docere de iusta, & legitima causa pura, propter suum interesse, sed debet etiam, de eo docere statim & in continenti, scribunt Angel. Areti. in l. a sententia jub. n. 1. ff. de appellati. & Covart. in practicar. quæſt. cap. 16. jub. n. 1. Confard. in d. l. unica q. 24. n. 12. ver. intellige, quæ inspectio Scripturae testamenti non cancellari, non admittuntur exceptiones aut probationes aliorum indaginem requirentes, sed refervantur petitorio, quod multis comprobant Roland. à Valle conf. 10. n. 71. & tribus sequenti lib. 1. allegans dictam leg. fin. & Decii conf. 44. col. fi. & 467. col. pen. ubi inquit Decius, quod si fideicommissarii, qui offert in continenti probare fideicommissum per inspectionem testamenti, cum non sit in eo nominatus, si per interpretationem verborum, quæ in testamento habentur, vellit ejus intentionem probare, talis probatio non est admittenda in hoc remedio executivo, sed refervari debet in alio iudicio, cum requirat aliorum indaginem. Petrus Surd. conf. 263. tom. 2. quod summè esse notandum dixit Domi. Joan. del Castillo quæſid. conro. lib. 3. cap. 14. n. 93. qui numero sequenti dixit, quod exceptions ad effectum proprietatis & dominii recipiunt, si ob aliquam dubitationem juris, vel facti, non facile, & propriètate liquidabiles, sed causa cognitionem requirent, relinquunt alteri iudicio, & interim remoto contradicte, non suspenderit executio sententiae in illo medio, & reus constitutus, dicit esse causam in dicta l. si ipse sequitur est illius referens in hoc idem Pereg. de fidei. art. 48. n. 29. & quod in hoc iudicio executivo ex l. si non admittantur exceptions, & probationes, quæ requirent aliorum indaginem teftantur Alciat. conf. 389. quæſt. 1. n. 4. Parthus conf. 10. n. 39. 62 lib. 2. Decius conf. 3. n. 12. Joan. Fla. de Ponte conf. 20. num. 21. Joan. Philip. ad tit. C. de edic. div. Adr. in ver. putat tamen B. Parlado. rerum quæſid. libr. 2. cap. 25. Achilles Personal. de adip. n. 409. Menoch. de adip. rem. 4. n. 189. & n. 753. cum seq. Beroi. conf. 46. & 57. lib. 2. Berzat. conf. 52. colum. ult. Ozalc. decif. Pedemont. 23. Cardin. Tulf. practic. concl. tom. 3. litera E. concl. 409. fol. 345.

Tertio & insuper ex supra dicti infero, quod cum 65 exceptions peremptoria, quæ non infringunt, nec impugnant directè sententiam, sed limitant, refringunt, & modificant duntaxat etiam post sententiam opponi recte possint in ejus executione, præcisè admittenda sint ultra allegatos superius, veri hujusmodi siquidem, &c. n. 45. probat Iff. in l. 1. C. de jur. & fac. ig. Felin. in c. suborta ih. princ. de re jud. & in c. cum Joan. ad fi. de fidei inst. ubi tradit quando exceptio peremptoria possit sententiam opponi, & quando non, & n. 2. Petr. Paul. Paris. in c. exceptionem, de exceptio. n. 33. Franc. Neco. in rep. quæſionem contr. 3. not. n. 102. de prob. & ingl. verb. dilation. 183. Maria Soc. con. 45. n. 8. & 17. lib. 1. Hier. Zanch. in tract. different. juris canon. & civ. dif. 185. n. 262. Odofred. in tract. jnd. 52. Specul. titul. de exceptio. §. dict. n. 13. Balb. decif. 14. E. concl. 409. fol. 345.

57 Tamen quando quis opponit exceptionem, & simul se offert in continenti probatum, quam iudex non admittit & ab hujusmodi exceptione & probatione reiecta, appellatio emissa dicitur statim justificata ab illo alio probatione quia non admittendo probationem legitimam exceptionis in continenti oblatam, non potest iudex excusare, quod non gravaverit, quia presumpta malitia contra opponentem purgatur ex ejus oblate probatione in continenti; unde rejiciendo illam ipso facto offendit iniuritatem suam contra exceptionem, & ideo non est necesse aliter probare veritatem exceptionis, quæ sive vera sit, apparens, & falsa facta, aut calumniosa, non attenditur, quia jam iudex gravamen inculcit, ita probat d. cap. interposita in princ. de appell. ubi Abb. nota ult. n. 3. & n. 4. & Franc. sub n. 1. colum. 1. ver. 4. Galil. ver. tantum quando excipiens oblitus. colum. 2. & cæteri Canonistæ ibi. Lancel. Robert. ad attenta. 2. p. cap. 12. limit. 1. n. 28.

Pars IV. Cap. VII.

555

cujus refutationem quis est condemnatus; juxta l. do. mun. C. de rei vindic. hæc siquidem de sumptibus exceptione peremptoria, est modificativa, non impugnans ne infringens directè sententiam, sed ipsius executionem resipicit, nam condemnatus, qui rem retinet pro sumptibus, non dicit, non mandat executioni sententiam, nec negat consequendum, quod re iudicata continetur, sed illud agit, scilicet; rem illam penes se habere, donec meliorationibus satisfiat, loco pignoris puta quo potius supponit, & fatur vietorem dominum, & convenit dispositioni rei iudicatae, ac ideo in executione executor eam præcisè teneat admittere, ut legitimam tenet Iff. in l. n. 16. C. de jur. & fac. ignor. Bart. in l. in fundo n. 16. ff. de rei vindic. & in l. Paul. ff. de dolis exceptione, ita post eum declarat Boër. dec. 43. n. 9. Meneles de Padilla in d. l. 1. n. 36. & seqq. C. de jur. & fa. Alex. in d. l. in fundo. Paul. conf. 17. & conf. 326. quem allegat Ant. de Fano. de pignor. 5. p. memb. 4. cum statim citandis, nec ex hoc locum habet 74 dipositio, l. peremptoria & C. sententiam reuin. non pess. quo non in re peremptoria modificativa loquitur.

Et isthac exceptio retentionis adeo favorabilis est 75 ut etiam post sententiam competat, ut dicit Castro conf. 166. viiſ. alis col. 3. latè Capicuus decif. 119. col. 1. Cardin. Tulf. pract. concl. tom. 3. litera E. concl. 381. n. 37. etiam si in iudicio principalis fuerit opposita, non tamē super ea pronuntiatum, late plurimos allegans 76 Doctores & Rotæ decif. sequitur Mareſc. variar. resol. lib. 2. 112. à n. 28. cum seq. ubi etiam idem affirmat latè comprobans in quibuslibet iudicis privilegiatis, prout in restitutoriis, & attentatis, & similibus, & à non admissione esse licitam appellationem, vide quæ nos infa. c. 13. ver. sed ille casu à n. 57. & seqq.

Quando igitur de hujusmodi impunitarum exceptions modificativa in iudicium principale deducit 77 non fuerit à iudice declaratum, determinatum, aut pronuntiatum, late hunc articulum recteque examinat nostras Joan. Garc. in tract. de expen. & meliora. c. 6. n. 17. duos casus distinctio supponens, dicens, quod aut de iis sumptibus actum fuit in iudicio per viam actionis, juxta text. in l. domum C. de rei vend. Lq. exceptionum §. 1. ff. de conditione indeb. leg. domus §. 1. ff. locat. aut excepit l. Paul. ff. de except. leg. si in area ff. de conditione indeb. si per viam actionis, de illis debet iudic. exprel. determinare, & pronunciare, alijs omisſio est Immol. Anton. de Bu. Felin. in c. exceptio. de quo gl. in leg. 1. C. fi adverſus rem iud. & ibi Alberti. contra Abb. in c. significarunt, qui sentiebant ex illa omissione induci abolutionem, de quo vide per Covart. practic. quæſt. 4. 2. n. 6. ver. nam ibi petitum sunt. vide quæ nos latius de hoc in cap. sequenti, de persona ad person. à n. 42. cum multis sequentibus.

Hinc idem Joannes Garcia inferens ex doctrina Cornel. conf. 49. l. 2. lit. E. & Aym. conf. 370. quod in hoc casu hæc petuntur meliorationes, i.e. impensa in prima instantia, si tamen de illis nihil sit iudicatum sed omisſio, si in secunda declaratum sit, deberi, aut non deberi, erit prima sententia earum respectu, & sic cum debeat esse tres conformes, aut in tribunalibus Regis duas, & sic vel appellabitur, vel supplicabitur, & in executione hujusmodi exceptio admittenda est, cum nondum iudicatum sit, si autem per viam exceptionis hæc modificativa exceptio sit opposita in iudicium adhuc posse (inquit) in executione sententiae opponi, & iterum deduci, ex eo fundamento, quod qui in exceptione succumbit, non prohibetur illud idem in alio iudicio per viam exceptionis, aut actionis proponere, quando super illa exceptione non fuit iudicatum, & talis erat exceptio, quæ non erat ex diametro contraaria, nec incompatibilis cum actione, sed simili potest stare, prout ista, Bar. in l. fundum ff. de except. n. 1. & in l. qui Romæ §. duo fratres ff. de verb. oblig. I. si autem suff. de Salgado de protest. Reg.

Sed major extat difficultas, an si ante sententiam 78 de hujusmodi exceptionibus peremptoris modificativis in iudicium deducit actum fuerit, & nondum de illis sit per judicem pronuntiatum, an in executionem iterum opponatur, prout in sumptibus factis in re, ad negot.

negot. gesl. ubi Paul. de Castro, & in l. quod in diem, §. rationem, n. 3. de compensat. respondetque ad l. i. C. de ord. cognit. secundum Paul. de Cast. & Bart. ubi iuris & Felin. & suborta n. 3. & 4. de sententia & re jud. & eundem Fel. in c. adversario de except. ut si dicendum, ex condemnatione in principali deduci absolutionem in incidenti, quando incidunt, & principalis causa non compatiuntur; ita ut unum necessarium tollendum sit per alterum, Jo. Garcia. sequitur Amador. Rod. in tract. de executione c. 2. sub n. 41. Imperatoris, ff. de res judic. Sforz. Oddi. tractatus in l. 92 pro quibus facit text. in leg. diobus dixer. de except. rei jud. quem sic interpretantur Paul. de Castro. & Ripa in leg. qui Rom. 5. duo fratres ff. de verb. obligation. quem articulum late etiam examinat Barbola in l. maritum 13. cum l. seq. à n. 53. & seqq. ff. soluto matr. tom. 2. fol. 127. ubi multa confert.

§4 Pro quibus expendo ego textum expressum in l. quod in diem §. rationem, ff. de compensationibus, cuius verba sunt: Si rationem compensationem iudex non habuerit, falsa manet petitio, nec enim rei judicatae exceptio obici potest; alius dicam, si reprobari compensationem quasi non existente debito, tunc enim rei judicatae mihi nocebit exceptio. Vides quam clare loquuntur sicut consultus, quod non etiam Bart. ibi in summario, quoniam cum sit exceptio modificata, si de illa iudicatum non fuit, reservata censetur ad executionem sententiae condemnato, a qua nonnunquam intelligitur reprobata, quando est compatibilis cum sententia, & ipsa sententia substituere potest absque reprobatione exceptionis, ut ultra citato facit text. arg. in l. sancimus C. de testam. cum renunciatur, 32. q. 9. Bart. in d. l. quod in diem §. l. 2. Abb. in c. suborta & utrobique Docto. res. Accur. in leg. penult. ff. de iis qui sunt sui vel alie. iur. latè Rom. conf. 412. Angel. conf. 200. & conf. 217. per totum. Alberic. in leg. in autem §. si quoconque ff. de negot. gesl. & in d. §. rationem, ad finem, signanter Innoc. in c. ult. 2. n. 2. vers. sed contra ponam. ut fecus si quando (dixi) exceptio incompatibilis sit cum ipsa sententia quia tunc censetur rejecta, & non admittenda in eis exceptione, Rota Genes. dec. 103. n. 2. Cacher. dec. Pedemont. 64. n. 3. Ruin. conf. 7. ex n. 4. l. 5. Magon. dec. 3. Floren. 26. Paz. in tract. de tenui. c. 32. à n. 45. & faciunt notata à Joan. Grac. in tract. de nobil. gl. l. in exordio. ex n. 19. Parl. l. tertium quotid. ult. §. 11. ampli. 4. n. 18. alter atque contrarium dicendum sit quando exceptio non compatiatur cum sententia, & sic quando sententia lata super principali non potest subsistere, nisi intelligatur, esse prouiniam etiam super incidenti, tunc sententia videtur eligere, & probare illud incidunt ex d. Cod. de org. cognit. & notant communiter DD. in d. suborta. de sententia & rejud. & est mirabilis doctrina Antonii de Butrio ibid. 12. Abb. n. 12. Alex. de Nev. ex n. 16. Paz de tenuta d. 12. n. 49. & faciunt que annotavit Monial. in l. tit. 2. lib. 4. for. & in l. 2. tit. 3. lib. 4. verb. bottonadizo. Greg. Lopez in l. 3. tit. 13. p. 6. verb. smugler. Otralora. de nob. 2. p. 3. p. ex. n. 16. & 4. princ. 9. Canter. q. crim. o. 11. n. 11. Pelas de Mieres de major. 1. p. q. 51. n. 30. Gutiert. l. 3. præcl. 99. 14. n. 99. vide etiam Barbola ubi supra in d. l. maritum à n. 53.

Ex quo fonte illud fuit, quod licet pater, vel aliis obligatus aliqui ad alimenta non teneantur, nisi in quantum facere potest, & possit hanc legitimam exceptionem opponere post sententiam, quia non impugnat, sed modicat, ut iura & doctrina vulgares probant, si tamen perveniat excipiens ad pinguiorem fortunam, variantur, & augentur alimenta, exceptio que variatur secundum argumentum & diminutionem bonorum ita per text. in l. jus alimentum, §. fi. ff. ubi pugil. educat. deb. tenet eleganter Card. Tusc. præcl. concil. tom. 3. litera E. concil. 382. n. fin. & idem etiam post alias tenet Marta de jurid. 2. p. cap. 43. num. 77. ac exceptio-

exceptiones, non nollit illam, qua oritur ex eodem ventre statuto, quia dicitur ex eodem oritur, additio ad Roman. conf. 244. n. 5. in vers. contrallus. ubi plurimos citat Felin. plene in c. ex parte de offic. deleg. Alex. conf. 123. n. 12. in fin. & n. 33. lib. & post Barba. Gal. ubi proxime Roma. conf. 42. n. 4. vers. 4. ubi additione, etiam si non opponatur; quia tunc sententia, seu instrumentum loquitur & producitur, praalentaturque cum sua exceptione, semperque actioni principali obstat, cum ei simili juncta sit, ut probant expresse praefati Doctores superius citati, cum sit, & dicatur exceptio notoria, quia constat ex eisdem actis, ut dicit Tusc. ubi proxime n. 25. post Abb. conf. 44. in presenti col. 2. vers. sed hic non obstantibus, l. 1. quia doctrinam mirabiliter declarat Tusc. Card. d. concil. 381. n. 8. seq. Alex. conf. 94. carissime in prin. versiorum sententia, qua ponit. Rom. &c. lib. 4. optimè etiam post plures alios. Marec. var. resol. l. 2. cap. 121. à n. 33. & nos similis propposito infra cap. 12. a. n. 14. videlicet quod exceptio ex ventre instrumenti refutans admittitur, si agitur ex illo instrumento; fuit enim, nisi pariter exceptio oritur sententia, quod nota. Igitur ab hujusmodi legitimam exceptionis rectionis excessu appellationi interjecta non defers executor, violentiam facit manifestam. Quod pertinet quod dicit Seraph. de iur. privil. 77. sub n. 31. quod exceptio competens debitori executionem paratam habet, sicut actio, sequitur Giurba decis. 113. n. 7. & Gratian. disceptat. 175. n. 25. & 26. & faciunt que nos infra cap. 13. n. 46. & seqq.

Quibus accedit Baldi doctrina in leg. ab executione, 103 n. 20. vers. item in execu. per gl. C. de execut. rei jud. quod in executione sententiae potest apponi & oriunt ex mente pronuntiantur. Et hinc est quod cum iuri reservatio facta in sententia, conferunt us gravato competens, Bart. in l. pen. C. depositi. Oldr. concil. 237. in fin. Beccius alios ciens concil. 74. num. 17. Crayeta conf. 974. n. 17. cum & iuri reservatum, si excludum a condemnatione, & sententia, ideo est legitimam exceptio admittenda, quia reservatio est quaedam exceptio, quae modicat adiutorum, gl. in l. item Labeo, §. sed iure ff. famili. erit. D. c. d. conf. 4. n. 14. Matth. Brunus conf. 159. Petr. Surd. dec. 163. à num. 16. & iterum in conf. 152. n. 30. quid sicut confirmat non reservatum, ita conservat intactum, quod est reservation, ac si nulla fuerit condemnatione. Purpurat. conf. 42. n. 14. Surd. in d. dec. 163. n. 18. & faciunt que de exceptionibus modificativa in executione admittendis inferius latè diximus.

Ex hoc eodem fonte emanat illa exceptio, (non implevi ex latere) & (ex parte tua) que quidem adeò legitimam est, ut etiam in executione opponi possit: ita respondit Crayeta conf. 79. num. 5. l. 1. & conf. 7. n. 7. l. 3. Menoch. conf. 55. n. 4. idem Menoch. conf. 1. n. 367. & vers. 65. num. 4. l. 1. Marec. var. resol. l. 1. n. 88.

109 n. 23. ubi settatur, ita fusile dictum in una Romana preti. dat. 1. Junii 1607. coram Manzanedo, quia cum oritur ex ventre ipsius sententiae potest quandoconque executione opponi. Roma conf. 144. Cardinal. Tusc. præcl. concil. tom. 3. lit. E. concil. 381. num. 21. cum leg. Corneus conf. 297. & 291. n. 7. & 8. l. 3. Gallefus de obligatione. Camera. q. 1. n. 1. & 7. inhibitione tunc expedientiam, & concedendam esse, firmat Mandol. de inhibitu. q. 94. n. 5. & ita determinasse Rotam, settatur Gratian. discept. for. c. 273. n. 19. & sequenti: que quidem exceptio adeò legitimam dicitur, ut etiam ac flatu rejeciente, excludenteque omnes exceptions, non intelligatur sublate, sive quandocumque de ea opponi potest, ita eleganter Corneus conf. 179. l. 3. & conf. 121. lib. 1. Aymon. Cravet. conf. 246. n. 2. Decius conf. 463. num. 1. & 2. multos referit Roland. à Valle conf. 53.

Salgado de Protec. Reg.

Aaa 3 per 123

num. 52. col. 1. & idem Rol. conf. 69. n. 13. vol. 2. meus Dominus Joan. de Caffill. quotidian. conviv. l. 3. c. 3.

n. 15. apud quos multis elegantibus effectus hujusmodi

exceptionis (non implementi) perlegere, & reperi

potes, quam si executor non admittat (ut vides) excede-

dit; vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus

addit. vide exactissime de natura hujus exceptions, que

Marec. variar. resolut. l. 1. c. 88. per totum, quibus